
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33558 Quinta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2018

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 417/2018-DG/CGP, DE 07/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 330/2018-DG/CGP, que designou o 
servidor Rodival Batista da Silva, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
57194025/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” 
de Santa Izabel do Pará, onde se lê no período de 05/02 a 
06/03/2018, leia-se no período de 05/03 a 03/04/2018, durante 
as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/03/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 418/2018-DG/CGP, DE 07/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e, CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria do 
Núcleo de Controle Interno, constante do despacho às fl s. 38 dos 
Processos 2017/43895 e 2017/338592,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 135/2018-DG/CGP, que nomeou o 
servidor MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO, 
para exercer, com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão, 
as atribuições, responsabilidades e competências de autoridade 
hierárquica superior, onde se lê NOMEAR leia-se DESIGNAR.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/02/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 421/2018-DG/CGP, DE 07/02/2018.
Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
012/2018-CENTRA, datado de 29/01/2018, e demais despachos 
no Processo 2018/39927,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDUARDO RABELO FREIRE, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57190748/1, para responder pela 
Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, no período de 05/03 a 
03/04/2018, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 420/2018-DG/CGP, DE 07/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 013/2018, da 
Gerência da CIRETRAN “B” de Tailândia, datado de 10/01/2018, 
e demais despachos no Processo 2018/15229,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Marcos José da Silva Santos, Vistoriador, 
matrícula 57224331/1, para responder pela Gerência da 
CIRETRAN “B” de Tailândia, no período de 05/02 a 06/03/2018, 
durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/02/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 419/2018-DG/CGP, DE 07/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento de 15/12/2017, e demais despachos no Processo 
2018/692,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora ELIZABETH CARVALHO DE OLIVEIRA, 

Analista de Trânsito, matrícula 57195533/1, lotada na Gerência 
de Programas e Projetos Pedagógicos, a fi m de que seja lotada 
na Gerência de Biblioteca deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/12/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 380/2018-DG/CGP, DE 06/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento de 15/12/2017, e demais despachos no Processo 
2018/688,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora ELIENE CARVALHO DE MOURA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845577/1, lotada na Gerência de Escola 
Pública de Trânsito, a fi m de que seja lotada na Gerência de 
Credenciamento de CFC deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/12/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 428/2018-DG/CGP, DE 08/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 049/2018-
GCC, de 02/02/2018, e demais despachos no Processo 
2018/49611,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 084/2017, fi rmado entre este Departamento e a 
Empresa SANTOS E DUARTE SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA 
LTDA - ME, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
TITULAR:
LUIZ CARLOS BALIEIRO PEREIRA, matrícula 5853192/2;
SUPLENTE:
EDMUNDO LOPES DE SOUSA, matrícula 3264106/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 427/2018-DG/CGP, DE 08/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 641/2017-
GCC, de 08/11/2017, no Processo 2017/482028,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de 
Cargo Efetivo, para procederem a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Convênio 02/2017, fi rmado entre este 
Departamento e a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAILÂNDIA/
PA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes 
a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
IRANDIR DE CASTRO DINIZ, matrícula 57196438/2;
SUPLENTE:
RILDO CÉSAR DIAS ARRIFANO, matrícula 57192790/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31/03/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 279237

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 012/2018

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência nº 
013/2017-DETRAN-PA

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa BEL 
CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF, sob o nº 05.783.082/0001-01
OBJETO: A Contratada obriga-se, pelo presente Contrato, a 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical e obras civis complementares nas vias do 
Município de Rurópolis, defi nido e detalhado com suas respectivas 
especifi cações, constantes nos Anexos do Edital.

VALOR: O valor global do Contrato é de R$ 398.343,43 (trezentos 
e noventa e oito mil, trezentos e quarenta e três reais e quarenta 
e três centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública; 125 – 
Normatização e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8275 
– Sinalização de transito; 449039 – Outros serviços de terceiros 
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios 
0661 – Recursos Próprios - Superávit
VIGÊNCIA: Início: 08/02/2018 Término: 06/10/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/02/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 279241

.

.

CONVÊNIO
EXTRATO DE CONVÊNIO

NÚMERO DO CONVÊNIO: 040/2017
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE 
PARAUAPEBAS/PA, inscrito no CNPJ n° 22.980.999/0001-15.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
VIGÊNCIA: Início: 14/02/2018 Término: 13/02/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/02/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 279271

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 366/2018-DAF/CGP, DE 05/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/41180;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor João Batista Figueiredo Veiga, CPF nº 330.629.432-20, 
MAT. 57196686 /1,Analista de Trânsito, lotada no CED.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$- 1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-700,00
3339036-R$:-300,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Trinta (30) dias após a data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 365/2018-DAF/CGP, DE 05/002/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/47398;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Olenilson Santos Gomes, CPF nº 301.126.482-15, MAT. 
57174115 /2, Auxiliar Operacional de Trânsito, lotada no CED.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$- 300,00 (TREZENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municipios de Salvaterra e Soure.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-300,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 18 à 25/02/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira


